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Введение

Современное развитие науки и техники во многом определяется созданием

функциональных материалов с заданными свойствами. В области оптики и, в

первую очередь, лазерной физики необходимость поиска новых оптических и

нелинейно-оптических материалов связана с решением задач повышения

быстродействия, стабильности и чувствительности различного рода устройств, а

также связаны с генерацией, детектированием, передачей и обработкой

оптических сигналов. К настоящему времени эти задачи решаются с применением

технологий наноразмерной физики, основой которой являются нанокомпозитные

фотонно-кристаллические, волноводные и плазмонные структуры различных

типов [1-10].

Современные технологии позволяют создавать высокоэффективные

элементы фотоники, однако, в большинстве своем, связаны со значительными

технологическими затратами при производстве. В этой связи важное значение

приобретает поиск новых материалов и технологий создания элементов фотоники

с заданными оптическими характеристиками и имеющих более простые

технологические процессы формирования. Кроме того, в современном мире

важной характеристикой технологии является снижение вредного воздействия на

окружающую среду. Одним из способов решения указанной проблемы является

применение методов «зеленой химии», заключающихся в отказе от использования

токсичных органических растворителей и переходу к возобновляемым

природным ресурсам [11-14]. Данный метод предполагает новый подход к

формированию функциональных материалов – биомиметическое моделирование,

сущность которого заключается в исследовании природных механизмов

организации различного рода природных материалов и структур и синтеза на

основании полученных знаний новых классов материалов и структур [15-28].

Базовыми принципами построения живых систем являются

самоорганизация и самосборка [29, 30]. Применительно к созданию

функциональных элементов фотоники, применение методов самоорганизации и
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самосборки позволяет формировать оптически активные нанокомпозитные

материалы с квантовыми точками и наночастицами, модифицировать различного

рода поверхности тонкими пленками, формировать волноводные и объемные

оптические и нелинейно-оптические структуры, внедрять в функциональные

структуры оптически активные вещества различной природы [31-35]. Области

применения таких материалов в современных технологиях практически не

ограничены, однако, для исследования в рамках данной диссертационной работы,

выделено два основных направления использования получаемых структур – это

мониторинг физического и химического состояния газовых сред и системы

управления лазерным излучением.

Необходимость разработки новых высокочувствительных систем

мониторинга состояния газовых сред в первую очередь связана с повышенными

требованиями современного уровня развития промышленности к обеспечению

качества измерений физических и химических параметров окружающей среды,

особенно в областях, связанных с атмосферным мониторингом [36-38],

промышленным производством [39] и сельским хозяйством [40, 41]. Среда

жизнедеятельности человека также требует разработки высокочувствительных и

быстродействующих сенсоров, в частности для мониторинга состояния

замкнутых помещений (например, космических станций) [42-44], контроля

качества пищевых продуктов [45-49], проведения различного рода

биомедицинских измерений [50-55].

При этом в ряде случаев требуется высокоточное одновременное и

селективное определение химических соединений, содержащихся в выдыхаемом

воздухе [53-55] (углекислый газ CO2, аммиак NH3, сероводород H2S и др.),

продуктов горения [36, 56] (диоксид серы SO2, оксид азота NO, монооксид

углерода CO), а также продуктов жизнедеятельности различного рода

биологических микроорганизмов, например бактерий и грибков [47].

Контроль качества пищевых продуктов, в первую очередь определение их

свежести, может проводиться прямыми и косвенными методами измерения.

Прямые измерения заключаются в определении количества патогенных и/или
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канцерогенных микроорганизмов методами оптической флуоресценции [57-59]. К

недостаткам такого способа измерения можно отнести, в ряде случаев, низкое

соотношение сигнал/шум, а также необходимость применения дорогостоящего

оборудования. Данных недостатков лишены системы косвенных измерений,

определяющие степень свежести по продуктам жизнедеятельности

микроорганизмов, содержащих метан (CH4), сероводород (H2S), аммиак (NH3) и

др. Такой способ контроля качества продукции относится к так называемым

органолептическим методам исследования, в настоящее время хорошо изучен и

описан, например в [47, 60].

Отдельно стоит отметить мониторинг относительной важности, имеющий

существенное значение для функционирования замкнутой системы в целом [61].

Требования, предъявляемые к контролю уровня относительной влажности и

температуры при хранении пищевой продукции, обуславливают необходимость

создания высокочувствительных сенсоров этих величин.

Область здравоохранения предъявляет свои специфические требования к

измерительным системам, которые наряду с высокой чувствительностью должны

обеспечивать возможность применения измерительных устройств in vivo без

вреда для организма. В частности, измерительные системы для анализа

выдыхаемого пациентом воздуха [60], экспресс-анализа биологических

жидкостей, в первую очередь крови [62, 63] и системы мониторинга процесса

ранозаживления [64] должны не только обеспечивать селективность по

отношению к определяемому веществу (аналиту) в условиях повышенной

влажности [55], но и быть биологически совместимыми и нетоксичными.

Успехи в области оптоэлектроники, волоконной оптики и лазерной техники

обусловили широкое распространение новых прецизионных оптических методов

измерений практически во всех областях науки и техники [66-71]. В первую

очередь это связано с целым рядом преимуществ оптических систем измерения по

сравнению с электронными, таких как возможность бесконтактных и

дистанционных измерений, высокая чувствительность, устойчивость к

электромагнитным помехам, возможность регистрации параметров
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быстропротекающих процессов в широком рабочем диапазоне температуры,

давления и других параметров окружающей среды [72-76].

В случае регистрации характеристик газовых и жидких сред (относительная

влажность, химический состав), оптическая сенсорная система при

взаимодействии с аналитом должна изменять свои оптические характеристики,

такие как показатель преломления и/или коэффициент поглощения. Этого можно

достичь путем модификации волновода дополнительным чувствительным слоем,

оптические характеристики которого изменяются в присутствии аналита.

Практическая реализация чувствительного слоя осуществляется различными

методами, например, модификацией участка волновода, планарного или

волоконного, дополнительным оптически активным чувствительным слоем [77].

Известны случаи создания измерительной системы, без использования

дополнительного чувствительного слоя, например безоболочечный участок

оптоволокна [61]. В этом случае оптический сенсорный отклик возникает, как

правило, вследствие изменения показателя преломления окружающей среды.

Изменение показателя преломления может выражаться в изменении двух

характеристик: изменение действительной части эффективного показателя

преломления и изменение волнового профиля. Данный метод при регистрации

характеристик газовых и жидких сред может обеспечивать хорошую

чувствительность, однако он обладает малой селективностью, поскольку

изменение показателя преломления среды может быть вызвано другими

внешними факторами, например, температурой [78].

При создании систем с использованием дополнительного оптически

активного чувствительного слоя могут применяться технологии интегральной и

волоконной оптики [61, 70]. В волоконно-оптических сенсорных системах можно

выделить несколько способов реализации сенсорной системы, вне зависимости от

природы формирования оптического отклика (рисунок в1) [61].
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а)

б)

Рисунок в1. Схематическое изображение волоконно-оптических сенсорных

систем с чувствительным слоем, сформированным на торце волокна: а)

пропускающая геометрия, б) отражающая геометрия.

В случае пропускающей геометрии (рисунок в1 а) используется два

оптоволокна пространство между которыми заполнено анализируемой газовой

средой. Как правило [79], на торец одного волокна наносится чувствительный

слой и регистрируется интенсивность прошедшего излучения. В присутствии

молекул аналита чувствительный слой изменяет свой коэффициент поглощения,

формируя сенсорный отклик. Конструкция таких систем накладывает жесткие

ограничения на толщину чувствительного слоя, определяющего длину

взаимодействия излучения с аналитом и, соответственно, ограничивает

чувствительность сенсора.

Чувствительный слой

Аналит

Чувствительный слой

Аналит
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 При отражающей геометрии (рисунок в1 б). являющейся одной из

разновидностей рефлектометрической системы, чувствительный слой

формируется из материала, изменяющего в присутствии молекул аналита свой

показатель преломления. Такие системы имеют существенные недостаток,

заключающийся в низкой интенсивности отраженного излучения, что

накладывает ограничения на мощность используемых источников излучения [80-

82].

Более перспективной конструкцией волноводного оптического сенсора,

позволяющей сочетать в себе малые размеры, высокую чувствительность и

селективность, является сенсор сорбционного типа (рисунок в2) [83-88].Сенсоры

такого типа могут использовать в качестве волноводного слоя как планарный, так

и волоконный волновод. В оптико-лучевом приближении лазерное излучение,

введенное в волновод распространяется в виде плоских волн, двигающихся по

зигзагообразному пути и испытывающих полное внутреннее отражение на

границах волновод/окружающая среда (чувствительный слой в случае волоконно-

оптического сенсора (рисунок в2) либо подложка и чувствительный слой в случае

планарного волноводного сенсора (рисунок в3)). Напряженность поля

распространяющейся моды в волноводном слое имеет синусоидальное

распределение, а в окружающей волновод среде – экспоненциальное.

Экспоненциально затухающее поле, называемое также эванесцентным, обладает

высокой чувствительностью к изменению показателя преломления и/или

коэффициента поглощения окружающей среды, что позволяет использовать

данный эффект при создании различного рода сенсорных систем [84].
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Рисунок в2. Схематическое изображение волоконно-оптического сенсора

сорбционного типа.

Конструктивно такие оптические химические сенсоры представляют собой

двухслойную структуру: первый слой - волновод, вдоль которого

распространяется световая волна; второй - чувствительный слой, который

находится в непосредственном контакте с анализируемой средой.

Сенсорный эффект в системах подобного вида получается вследствие

разницы в количестве энергий светового потока, прошедшего через волновод, до

и после адсорбции аналита чувствительным слоем. При использовании

чувствительного слоя, изменяющего свой коэффициент поглощения в

присутствии молекул аналита, оптический отклик формируется изменением

мнимой части эффективного показателя преломления и, соответственно,

количества энергии эванесцетного поля распространяющейся волноводной моды,

поглощаемой чувствительным слоем в процессе многократного нарушенного

полного внутреннего отражения, что приводит к модуляции мощности

распространяющейся волноводной моды (рисунок в3)[70, 89, 90].

Чувствительный слой Аналит
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Рисунок в3. Схематическое изображение планарного волноводного сенсора

сорбционного типа.

При этом мощность прошедшего через волновод излучения будет

определяться по формуле [91, 92]

( )( ) e
0

lP l P (в1)

где P0 – значение выходной мощности, прошедшего через волновод излучения в

отсутствии химического воздействия, Δl – длина чувствительного слоя, α –

коэффициент поглощения эванесцентного поля при химическом воздействии.

Кроме того, необходимо учитывать соотношение толщины

чувствительного слоя и глубины проникновения волноводной моды,

определяемой как

П 2 2 2

1 22 sin
d

n n

, (в2)

где λ – длина волны распространяющегося излучения, n1 и n2 – показатели

преломления волновода и чувствительного слоя, соответственно, θ – угол

распространения излучения в волноводе, таким образом, чтобы выполнялось

условие

Волноводная

мода

Подложка

Волновод

Чувствительный

слой Длина взаимодействия (Δl)

Глубина

проникновения

(dп)

Толщина чувствительного слоя (h)
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П
h d , (в3)

что позволяет рассматривать чувствительный слой, как бесконечную среду.

Несмотря на большую распространенность, волоконно-оптические

измерительные системы имеют существенный недостаток, заключающийся в

сравнительной ограниченности выбора материала чувствительного слоя,

связанной с трудностями вариации показателя преломления волноводного слоя в

широком диапазоне значений. В результате, большая часть полимерных и

диэлектрических материалов, а также многие полупроводники (имеющие

показатель преломления выше, чем у оптического волокна) не могут быть

использованы в волоконно-оптических сенсорных системах, использующих

стандартные оптические волокна; в то же время создание специальных волокон с

заданной величиной показателя преломления сопряжено с технологическими

трудностями.

По сравнению с волоконными сенсорами, планарные сенсорные системы

имеют большую гибкость в выборе чувствительного и волноводного материалов и

способа регистрации внешнего воздействия, что дает дополнительные

возможности для повышения эффективности измерительной системы в целом [92-

102].

В зависимости от способа формирования оптического сенсорного отклика,

сенсоры сорбционного типа можно разделить на регистрирующие изменение

показателя преломления [103-106], колориметрические [99-102] (внедренный в

чувствительный слой индикатор изменяет свой коэффициент поглощения в

присутствии молекул аналита), флуоресцентные [107-110] (в присутствии

молекул аналита изменяется спектр флуоресценции индикатора), сенсоры,

функционирующие на эффекте поверхностного плазмонного резонанса [111-113],

и различные интерферометрические сенсоры [70, 114-119].

Нами уже отмечалась важность высокоточной регистрации аммиака и

относительной влажности среды для широкого спектра применений. Поэтому,

исследования в рамках данной работы будут направлены на разработку и
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повышение сенсорных характеристик систем регистрации аммиака и

относительной влажности окружающей среды.

В таблице в1 приведены требования, предъявляемые к сенсорным системам

регистрации аммиака в различных областях жизнедеятельности [120, 121].

Концентрация аналита приведена в частях на миллион (ppm).

Таблица в1. Требования для систем регистрации аммиака в различных областях

жизнедеятельности.

Область применения
Диапазон определяемых

концентраций, ppm

Максимальное время

срабатывания, с

Химическая

промышленность. Поиск

утечек.

20 – 2000 60

Мониторинг воздуха

населенных мест
0,01 – 200 60

Мониторинг воздуха

замкнутых помещений
0,01 – 20 10

Здравоохранение. Анализ

выдыхаемого воздуха
0,005 – 2 5

Контроль продуктов

питания (морепродукты)
0,01 – 2 60

Из данных, приведенных в таблице в1, следует, что современные сенсорные

системы мониторинга аммиака должны иметь широкий динамический диапазон и

чувствительность на уровне долей ppm. В таблице в2 приведены сенсорные

характеристики некоторых существующих волоконно-оптических и интегрально-

оптических измерительных систем регистрации аммиака, формирование

сенсорного отклика в которых осуществляется различными способами.

Таблица в2. Сенсорные характеристики систем мониторинга аммиака.

Тип сенсора
Способ формирования

сенсорного отклика
Материал чувствительного слоя

Динамический

диапазон, ppm

Время срабатывания /

восстановления, мин

Волоконно-

оптический

Колориметрический

Тетраксис-(4-сульфофенил)пропилен и

поли(диаллилдиметиламино хлорид) [122]
0,9 – 20 3/3

ПММА с pH индикатором [123] 0,4 – 5 10/20

Золь-гель пленка с pH индикатором [124] 10 – 3518 10/25

Флуоресцентный
Полистирол с наночастицами NaYF4:Yb,Er [125] 40-800 5/7

Ацетат целлюлозы с эозином [126] 50-400 0.01/ -

Поверхностный

плазмонный резонанс

Пленка (In2O3 + SnO2) с полианилином [127] 10-100 -

Многослойные мембраны с наночастицами Au [128] 40-400 2/5

Интерферометрический Пленка нафиона [129] 50-500 2/3

Интегрально-

оптический

Колориметрический

Пленка ПММА с pH индикатором [130] 0,25 – 20 60/180

Хитозановая пленка модифицированноя пористым

кремнием с pH индикатором [131]
0,5 – 100 0,4/3

Флуоресцентный
Полипирол с индикатором эриохром цианин Е [132] 12 – 216 0.9/-

Производные кумарина и эозила [133] 1 – 5000 30/50

Поверхностный

плазмонный резонанс

Нанокомпозит полимер/наночастицы Ag [134] 1 – 50 -

Полианилин с камфорсульфокислотой [135] 0.2 – 500 20-100

Интерферометрический
TiO2, модифицированный TiO2–P2O5 [136] 0.1-10 1/1,5

Интерферометр Маха-Цейндера, SU-8 полимер [137] 90-4500 20/20
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 Анализ данных, приведенных в таблице в2, позволяет сделать вывод что

интегрально-оптические сенсорные системы обеспечивают большую

чувствительность к аналиту, чем волоконно-оптические. При этом динамический

диапазон и время срабатывания описанных волоконных и интегрально-

оптических сенсоров не всегда удовлетворяет требованиям, приведенным в

таблице в1. Сенсоры, имеющие хорошие динамические характеристики, зачастую

имеют низкую чувствительность. Можно заметить, что чувствительность

колориметрических сенсоров, в ряде случаев [122, 123, 130, 131], превышает

чувствительность интерферометрических сенсоров [129, 137], высокая

чувствительность которых хорошо известна.

Чувствительность, динамические характеристики и селективность

колориметрических сенсоров во многом зависят от материала чувствительного

слоя и особенностей взаимодействия с ним лазерного излучения. Поэтому

вопросы поиска новых оптических материалов и способов формирования

чувствительного слоя таких сенсоров, являются главными при решении задач,

направленных на повышение их чувствительности и улучшения динамических

характеристик.

В отличие от систем регистрации аммиака, к динамическим

характеристикам систем регистрации уровня относительной влажности

предъявляются более высокие требования, приведенные в таблице в3.
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 Таблица в3. Требования к характеристикам систем регистрации

относительной влажности в различных областях применения.

Область применения
Динамический

диапазон, %

Максимальное время

срабатывания, с

Мониторинг воздуха

населенных мест [121]
20 – 100 60

Мониторинг воздуха

замкнутых помещений [122]
0 – 100 10

Здравоохранение. Анализ

выдыхаемого воздуха [50]
0-100 5

Контроль продуктов питания

[123]
0-70 5

Из сравнительных характеристик различных систем, приведенных в таблице

в4, системы, регистрирующие изменение показателя преломления

чувствительного слоя при изменении уровня относительной влажности, обладают

наибольшим быстродействием. При этом авторами работ не всегда указывается

еще одна важная характеристика сенсоров относительной влажности –

приращение выходного сигнала при изменении уровня относительной влажности

на один процент (например, для амплитудных сенсоров эта величина

характеризуется как изменение выходной мощности в децибелах при изменении

уровня относительной влажности на один процент (дБ/ОВ) [91]).

Таблица в4. Сравнение сенсорных характеристик различных систем мониторинга относительной влажности.

Тип сенсора
Способ формирования сенсорного

отклика
Материал чувствительного слоя

Динамический

диапазон, %

Время

срабатывания, с

Волоконно-

оптический

Поверхностный плазмонный резонанс Оксид индия и олова [138] 20 – 80 -

Флуоресцентный
Фторопласт, допированный комплексами

рутения [139]
4 – 100 120

Изменение показателя преломления.

Регистрация амплитуды

ПММА с индикатором феноловый красный

[140]
20 – 80 5

Гель агар-агара [106] 30 – 80 60


[…]


на величину Δn≈3∙10
-4

.

На рисунке 3.10 представлены результаты экспериментов, показывающие,

что при облучении образца модифицирующим лучом λ = 405,9 нм набег фазы

начинает происходить при экспозиции порядка 0,1 Дж/см
2
и составляет δ≈5π,

что соответствует изменению показателя преломления на Δn ≈ 1,5∙10
-3

. В то

время начало изменения коэффициента поглощения происходит при

экспозиции порядка 6 Дж/см
2
.
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Рисунок 3.10. Зависимость фотоиндуцированного изменения показателя

преломления в ЭЗ НКТ концентрации КТ 0.3%масс. от дозы экспозиции на

фоне изменения выходной мощности считывающей системы (шкала абсцисс

приведена в логарифмическом масштабе).

Это позволяет предположить, что первоначальный набег фазы,

соответствующий изменению показателя преломления на Δn1 ≈ 1,5∙10
-3

, вызван

изменением размеров КТ вследствие их агломерации. На дальнейший набег фаз

и, соответственно, изменение показателя преломления на величину Δn2≈1∙10
-2

,

основное влияние оказывает нагрев образца вследствие увеличения его

коэффициента поглощения. Режим насыщения наступает при дозе экспозиции

порядка 150 Дж/см
2
.

При этом необходимо отметить, что фотоиндуцированное изменение

показателя преломления ЭЗ НКТ также является обратимым и при

прекращении облучения его значение возвращается на первоначальный

уровень. На рисунке 3.11 представлены результаты исследования динамики

фотоиндуцированного изменения показателя преломления в ЭЗ НКТ

концентрации КТ 0.3%масс. на фоне изменения выходной мощности

считывающей системы. Мощность модифицирующего лазера составляла 45

мВт. В этом случае величина набега фазы составила δ=18π, что соответствует

изменению показателя преломления на Δn ≈ 5,4∙10
-3

.
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Рисунок 3.11. Динамика фотоиндуцированного изменения показателя

преломления в ЭЗ НКТ концентрации КТ 0.3%масс. на фоне изменения

выходной мощности считывающей системы.
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3.3 Исследование механизмов возникновения лазерно-индуцированной

модификации оптических характеристик силикатного нанокомпозита

Для более полного представления о процессах, происходящих при

взаимодействии модифицирующего излучения с силикатным нанокомпозитом,

были использованы данные о структурных параметрах НКТ, полученные

методом малоуглового рентгеновского рассеяния (МУРР) на дифрактометре

«HECUS» (Австрия). Экспериментальные кривые рассеяния были получены на

длине волны λ=0.1542 нм в интервале волновых векторов 0.07< s <6.0 нм
-1

(s=4πsinθ/λ, 2θ–угол рассеяния). Полученные экспериментальные данные МУРР

нормировались на интенсивность падающего пучка, после чего в них вводилась

поправка на коллимационные искажения в соответствии со стандартной

процедурой [256]. Первичная обработка полученных экспериментальных

данных МУРР проводилась с помощью программы PRIMUS [257]. Для анализа

распределений по размерам структурных неоднородностей в исследуемых

образцах использовалась диалоговая программа GNOM [258]. Определение

максимальных размеров рассеивающих объектов и восстановление

пространственной структуры нанокомпозита проводились с помощью

компьютерной программы DAMMIN [259].

На рисунке 3.12 приведена экспериментальная установка для исследования

влияния лазерного излучения на структурные особенности НКТ. Для

исследования динамики изменения структурных характеристик нанокомпозита

модифицирующее излучение подводилось на образец по волоконному

световоду диаметром 600 мкм таким образом, чтобы пучки рентгеновского и

светового излучения находились в одной плоскости (рисунок 3.12).
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Рисунок 3.12. Схема экспериментальной установки для исследования

структурных изменений в НКТ при воздействии модифицирующего изучения.

В результате было установлено, что при воздействии на НКТ

модифицирующего излучения с дозой экспозиции не превышающей 1 Дж/см2,

инициируются процессы агломерации квантовых точек, на начальном этапе в

виде агломератов из двух частиц, притянутых друг к другу (рис 3.13а (I),

нижняя вставка). Расстояние между частицами меньше их радиусов инерции,

следовательно, между ними есть активное взаимодействие их электронными

оболочками, рисунок 3.13а (I), верхняя вставка. Далее, при экспозиции порядка

90 Дж/см
2
, наблюдаемые центры рассеяния увеличились до максимального

размера, с радиусом инерции до 8.7 нм и длиной до L=24.8 нм. Такой агломерат

может состоять из нескольких КТ, взаимодействующих друг к другу (рисунок

3.13а (II)). При дальнейшей экспозиции не происходит увеличения электронной

плотности агломератов, их радиус инерции остается постоянным и составляет

8,1-8,2 нм, однако происходит увеличение их анизометрии за счет более

сильного взаимодействия [260-263].
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Рисунок 3.13. Пространственная модель изменения структурных

характеристик нанокомпозита при его экспозиции модифицирующим

излучением. а) восстановленные формы кластеров нанокомпозита до

экспонирования (I), при экспозиции с дозой 90 Дж/см
2
(II) и на стадии

релаксации (III): полученные экспериментальные кривые рассеяния и

восстановленные на их основе пространственная модель агломерата частиц

(нижняя вставка) и распределение неоднородностей электронной плотности

единичной квантовой точки (верхняя вставка). б) схематическое изображение

процесса формирования кластера квантовых точек при экспозиции

модифицирующим излучением.

При снятии излучения (рис 3.13а (III)) наблюдается уменьшение размера

наночастиц до 6,5-8,5 нм, при этом профиль кривой распределения имеет почти
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симметричную форму, что говорит об уменьшении анизометрии частиц, а

распределение электронной плотности становится близким к первоначальному.

Восстановленные параметры наночастиц и их агломератов представлены в

таблице 3.1.

Таблица 3.1. Восстановленные параметры индивидуальных наночастиц и

их агломератов

№

п/п

Экспозиция

(Дж/см
2
)

Релаксаци

я (с)

Параметры

частицы, (нм)

Rg; Dmax

Анизометрия

формы,

отн. ед.

Сплющенность

,

отн. ед.

1 б/о - 5,5-5,8; 14,7 0.66 0.65

2
1,984127

- 6.5-6.7; 19,5 0.60 0.44

3
19,84127

- 8.4; 23.8 0.62 0.56

4
39,68254

- 8.7; 24.8 0.55 0.38

5
59,52381

- 8.2; 22.5 0.59 0.43

6
79,36508

- 8.1; 23.3 0.63 0.43

7
99,20635

- 8.2; 23.3 0.63 0.41

8
119,0476

- 8.3; 22.9 0.61 0.38

9 - 600 7.9; 23.0 0.59 0.39

10 - 1800 8.1; 23.5 0.62 0.46

11 - 3600 8.0; 22.9 0.62 0.41

12 - 7200 6.5; 17.6 0.59 0.34

13 19,84127 - 6.9; 19.6 0.66 0.49

14 39,68254 - 7.2; 19.9 0.66 0.51

Анализ величин полученных параметров показывает, что происходит

постепенная деагломерация и восстановление формы и размера рассеивающих

центров до их первоначального состояния. Наблюдается устойчивое

повторение результатов в последующих циклах экспозиции/релаксации НКТ.
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3.4 Выводы к главе 3

Таким образом, третья глава диссертации содержит впервые полученные

результаты исследования лазерно-индуцированных фотодинамических

эффектов в нанокомпозите, на основе квантовых точек сульфида кадмия,

внедренных в силикатную матрицу.

Установлено, что экспозиция лазерным излучением с λ = 405,9 нм

вызывает агломерацию квантовых точек, что приводит к динамическому

фотоиндуцированному увеличению коэффициента поглощения и

длинноволновому сдвигу максимума люминесценции, определяемых дозой

экспозиции.

Методом коллинеарного взаимодействия световых лучей с разными

длинами волн подтверждена возможность использования данного

нанокомозита для создания систем управления лазерным излучением,

оптический отклик которых формируется за счет изменения покзателя

преломления и коэффициента поглощения нанокомпозита при воздействии

излучения с λ = 405,9 нм.

Максимально достигнутые величины фотодинамического изменения

коэффициента поглощения и показателя преломления составили α≈13.86±0,001

см
-1

и Δn=(5.4±0,02)∙10
-3

, при дозе экспозиции 90 Дж/см
2
.

Установлено, что величина отклика НКТ зависит от поляризации

модифицирующего излучения и достигает максимального значения при угле

поляризации порядка 50°, что косвенно указывает на возможные структурные

изменения в нанокомпозите при воздействии модифицирующего излучения.

Методом малоуглового рентгеновского рассеяния подтвержден факт

взаимодействия близко расположенных в матрице квантовых точек с

образованием агломератов из 2-4 частиц при экспозиции нанокомпозита

излучением с λ<470 нм.

Все полученные результаты были опубликованы диссертантом в

следующих печатных изданиях из перечня ВАК [252, 253, 260].
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Заключение

Таким образом, выполненный в настоящей диссертационной работе

комплекс исследований особенностей взаимодействия лазерного излучения с

биополимерными и биомиметическими нанокомпозитными структурами

показал, что комплексы оптически прозрачных биополимеров и биосиликатов с

анионными индикаторами и квантовыми точками представляют значительный

интерес для фотоники и оптической сенсорики. Полученные результаты

исследования оптических и сенсорных характеристик указанных структур

позволяют заложить основы создания высокочувствительных оптических

сенсоров относительной влажности окружающей среды и аммиака и открывают

возможность создания нового класса нелинейно-оптических материалов для

полностью оптических (типа свет-свет) устройств управления лазерным

излучением.

Основные результаты настоящей работы подробно отражены в

заключениях к главам, а наиболее существенные из них сводятся к

следующему:

1. Методом спектроскопии волноводных мод подтвержден волноводный

характер распространения лазерного излучения в тонких пленках биополимера

хитозана. Доказано, что величина затухания существенно зависит от ионной

формы полимера и изменяется в пределах от αн=12 дБ/см для нейтральной

формы хитозана до αЦ=0,825 дБ/см для цитрата хитозана.

2. Установлено, что многослойная биополимерная структура,

сформированная на поверхности ионообменного волновода с Δn=0.02 и

допированная индикатором бромтимоловый синий, обеспечивает модуляцию

распространяемого в волноводе лазерного излучения не менее 0,1 дБ при

концентрации аммиака в окружающей волновод среде равной 0,09 ppm, что

позволяет использовать ее в качестве высокочувствительных элементов

интегрально-оптических сенсоров аммиака.
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 3. Показано, что формирование волноводного слоя из гидрофильного

полимера обеспечивает амплитудную модуляцию распространяемого в

волноводе лазерного излучения вследствие формирования градиента

показателя преломления по профилю волновода при воздействии паров воды.

На основании полученных данных разработаны принципы построения

волноводных оптических сенсоров относительной влажности окружающей

среды, функционирующих в диапазоне не менее 15-90% с чувствительностью

не хуже 0,018±0,002 дБ на один процент относительной влажности и временем

срабатывания не более 2-х секунд.

4. На примере двух типов ионных форм хитозана продемонстрирована

возможность создания пороговых сенсоров относительной влажности,

имеющих соотношение сигнал/шум не менее 18 дБ и порог срабатывания при

40% и 60% относительной влажности.

5. Доказана возможность создания оптического модулятора типа «свет-

свет» на основе нанокомпозита, состоящего из квантовых точек сульфида

кадмия в силикатной матрице. Установлено, что экспозиция лазерным

излучением с λ = 405,9 нм приводит к динамическому изменению оптических

характеристик нанокомпозита, выражающемся в изменении коэффициента

поглощения, показателя преломления и длинноволновому сдвигу максимума

люминесценции, определяемых дозой экспозиции. Максимально достигнутые

величины фотоиндуцированного коэффициента поглощения (Δα ≈ 13.86±0.003

см
-1

), показателя преломления (Δn=(5.4±0,02)∙10
-3

) и сдвига максимума

люминесценции (Δλ=50 нм) соответствуют дозе экспозиции Е = 90 Дж/см
2

при

концентрации квантовых точек в нанокомпозите 0,3 %масс.

6. Установлено, что величина оптического отклика нанокомпозита,

состоящего из квантовых точек сульфида кадмия в силикатной матрице,

зависит от поляризации модифицирующего излучения и достигает

максимального значения при угле поляризации порядка 50°, что является

дополнительной возможностью управления оптическим излучением.
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