## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Сергеева Александра Александровича
«Взаимодействие лазерного излучения с нанокompозитными системами на
основе биополимерных и биосиликатных матриц в условиях влияния
параметров окружающей среды», представленную на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.04.21 – Лазерная физика

Прогресс в развитии лазерной физики и оптики в настоящее время во многом определяет растущий интерес к новым материалам, особенно к материалам с нелинейными оптическими свойствами, определяющими процессы генерации, передачи и обработки оптического излучения. При этом принципиальной является возможность управления оптическими свойствами таких материалов путем их легирования различными наночастицами, квантовыми точками и другими добавками. Такие материалы находят применение при решении широкого круга прикладных задач, от построения телекоммуникационных линий связи до создания миниатюрных интегрально-оптических устройств. В диссертационной работе представлены исследования особенностей взаимодействия лазерного излучения с новыми биополимерными и силикатными материалами с перспективой их использования при создании оптических сенсорных систем и полностью оптических систем управления параметрами лазерного излучения. Таким образом, тема диссертационной работы соискателя **является актуальной**.

Использование нанокompозитных сред в качестве различного рода датчиков, приемников оптического излучения и систем передачи оптического сигнала обуславливает **практическую значимость** выбранного направления исследований.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав и заключения. Общий объем работы 139 страниц, включая 56 рисунков, 9 таблиц и список литературы из 263 наименований.

Во **введении** дано описание существующих методов построения оптических планарных волноводных систем, заключающихся в модификации поверхности волновода дополнительным слоем, изменяющим свои оптические характеристики в присутствии определяемого вещества; указаны основные требования, предъявляемые к таким системам, приведены основные характеристики существующих сенсоров, определены их достоинства и недостатки. Также во введении приводится описание базовых принципов построения полностью оптических систем управления лазерным излучением, намечены пути реализации такой системы путем легирования силикатной матрицы квантовыми точками сульфида кадмия.

**Первая глава** диссертационной работы посвящена разработке волноводной оптической сенсорной системы для определения концентрации аммиака в воздухе. Основное отличие данной системы от существующих аналогов заключается в модификации волновода чувствительным слоем,

показателем преломления которого больше, чем у волновода. В результате, в чувствительный слой начинает проникать поле распространяющегося излучения, обеспечивая увеличение соотношения сигнал/шум. Следствием этого является достижение порога определения аммиака на уровне $3,21 \cdot 10^{-3}$ ПДК.

Во **второй главе** предложено формирование волноводной сенсорной системы без использования дополнительного чувствительного слоя, путем создания волновода из полимера, чувствительного к изменению параметров окружающей среды. В качестве такого полимера был выбран полисахарид хитозан, оптические характеристики которого определяются количеством сорбированной им воды, что обусловило выбор относительной влажности окружающей среды в качестве определяемого компонента. Представленные результаты демонстрируют возможность регистрации изменения уровня относительной влажности окружающей среды на один процент с точностью 0,015 дБ.

В **третьей главе** предложен подход к созданию полностью оптического устройства управления лазерным излучением. В качестве оптически активной среды применяется силикатная матрица, полученная методами золь-гель химии, в которую внедрены квантовые точки сульфида кадмия. Из текста работы следует, что такой подход к формированию оптически активной среды обеспечивает высокую стабильность ее оптических характеристик при воздействии лазерного излучения. Представленные результаты исследований демонстрируют, что при экспозиции полученного материала лазерным излучением с длиной волны $\lambda=405.9$ нм, в среде возникает агломерация квантовых точек, что приводит к увеличению коэффициента поглощения и показателя преломления среды.

В **заключении** диссертации перечислены основные результаты, полученные автором.

**Научная новизна** работы заключается в исследовании процессов взаимодействия лазерного излучения с новыми материалами на основе биополимеров и квантовых точек, внедренных в силикатную матрицу. Определены условия, обеспечивающие высокую чувствительность биополимерных покрытий к изменению концентрации аммиака и уровня относительной влажности в окружающей среде. Установлены режимы изменения коэффициента поглощения и показателя преломления в силикатных нанокompозитах, инициированные лазерным излучением.

#### **Замечания по содержанию работы**

1. При измерении относительной влажности используются амплитудные методы регистрации, хотя из текста работы следует, что причиной формирования оптического отклика является изменение показателя преломления волноводного слоя и, следовательно, использование интерферометрических методов может обеспечить более высокую чувствительность.

2. Из текста диссертации не ясно влияние окружения квантовой точки на характер протекающих процессов.

3. Автор использует некоторые термины, не являющиеся общепринятыми, например, для измерения толщины многослойного покрытия использует понятие «бислоя», не являющийся общепринятой мерой.

4. Имеются некоторые стилистические неточности и опечатки (например, в описании достоверности результатов: «...достоверность обусловлена: ...адекватных поставленным задачам современных методов лазерной физики»).

### Заключение

Указанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы. Диссертация Сергеева А.А. «Взаимодействие лазерного излучения с нанокompозитными системами на основе биополимерных и биосиликатных матриц в условиях влияния параметров окружающей среды» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, полученные результаты обладают научной и практической значимостью. Автореферат полностью отражает результаты диссертации.

Диссертация «Взаимодействие лазерного излучения с нанокompозитными системами на основе биополимерных и биосиликатных матриц в условиях влияния параметров окружающей среды» соответствует требованиям, пп. 9-11, 13, 14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сергеева Александра Александровича, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«Физика и теоретическая механика»
Дальневосточного государственного
университета путей сообщения

В. В. Криштоп

Подпись \_\_\_\_\_
(подпись)

Начальник
отдела кадров

\_\_\_\_\_ заверяю.

\_\_\_\_\_ Рудиченко